[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.00.2021                                                                                                № 000
г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе Ханты-
Мансийского района «Подготовка
перспективных территорий для развития
жилищного строительства Ханты-
Мансийского района на 2022 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», на основании пункта 10.1 части 1 статьи 27, статей 47.1, 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Подготовка перспективных территорий для развития жилищного строительства Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2022 года.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ханты-Мансийского района     	                                   К.Р.Минулин

12

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2021 № 000

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Подготовка перспективных территорий для развития жилищного строительства Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Куратор муниципальной программы
	Речапов Р.Ш. - заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района (далее – департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Национальная цель
	Увеличение объема жилищного строительства.

	Цели муниципальной программы
	[bookmark: _GoBack]Создание условий для развития жилищного строительства на территории Ханты-Мансийского района

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие градостроительного регулирования в сфере жилищного строительства
2. Стимулирование жилищного строительства

	Подпрограммы
	подпрограмма 1 «Развитие градостроительной деятельности и жилищного строительства»

	Целевые показатели
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Документ – основание

	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1
	Объем жилищного строительства, тыс. кв. м в год
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 346-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Развитие жилищной сферы"
	11,950
	13,350
	14,400
	15,500
	15,500
	ДСАиЖКХ

	2
	Доля границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет, %
	Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"
	100
	100
	100
	100
	100
	ДСАиЖКХ

	3
	Доля утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования, соответствующих установленным требованиям, %
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, статья 18
	100
	100
	100
	100
	100
	ДСАиЖКХ

	4
	Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство, %
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, статья 51
	100
	100
	100
	100
	100
	ДСАиЖКХ

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	6 033,3
	6 033,3
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
проектов Ханты-Мансийского района
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Портфель проектов «Жилье и городская среда»
 (срок реализации 01.01.2019 – 31.12.2025)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Региональный проект «Жилье»
(срок реализации 01.01.2019 – 31.12.2023)

	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	Справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

Приложение 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие градостроительной деятельности и жилищного строительства»

	1.1
	Региональный проект «Жилье» (показатель 1)

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное мероприятие: Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района (показатель 1, 2, 3, 4)

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	1.2.1.
	Внесение изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Ханты-Мансийского района (актуализация)
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	2 800,0
	2 800,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	2 800,0
	2 800,0
	0,0
	0,0

	1.2.2.
	Внесение сведений, документов и материалов по градостроительной деятельности Ханты-Мансийского района в систему ГИСОГД Югры
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	3 233,3
	3 233,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	3 233,3
	3 233,3
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель (департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)

	всего
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

	бюджет района
	6 033,3
	6 033,3
	0,0
	0,0

Приложение 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель 1. Создание условий для развития жилищного строительства на территории Ханты-Мансийского района

	Задача 1. Развитие градостроительного регулирования в сфере жилищного строительства
Задача 2. Стимулирование жилищного строительства

	Подпрограмма 1. «Развитие градостроительной деятельности и жилищного строительства»

	1.1.
	Основное мероприятие: Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района
	1.Актуализация Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Ханты-Мансийского района.
2.Внесение сведений, документов и материалов по градостроительной деятельности Ханты-Мансийского района в систему ГИСОГД Югры

Приложение 3
Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия)
муниципальной программы

	№
	Наименование
показателя
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Объем жилищного строительства, тыс. кв. м в год
	11,950
	13,350
	14,400
	15,500
	15,500

	2.
	Доля границ территориальных зон и границ населенных пунктов, поставленных на кадастровый учет, %
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля утвержденных документов территориального планирования и градостроительного зонирования, соответствующих установленным требованиям, %
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство, %
	100
	100
	100
	100
	100

image1.emf